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Armenien og Georgien 
– det bedste af Kaukasus 

 

Armenien og Georgien ligger i grænselandet mellem tre store kulturer – den tyrkiske, 
russiske og persiske. Her mødes de europæiske og asiatiske kontinenter, og Armenien og 
Georgien er blevet påvirket af både øst og vest.  

Den gamle kulturarv mærkes tydeligt og er et gennemgående tema på vores rejse. Som 
det første land i verden konverterede Armenien til kristendommen allerede i år 301, og 
bare 36 år senere fulgte Georgien trop. Vi oplever nogle af verdens ældste kirker og 
klostre, der ligger hengemt i de mest storslåede landskaber. 

På vores rundrejse besøger vi begge hovedstæderne Yerevan og Tbilisi og nogle af de 
mange seværdigheder og kulturskatte, som er på UNESCOs liste over verdens kulturarv. 
Men dette er ingen almindelig rejse til Armenien og Georgien. Vi opsøger steder, som ser 
få turister, og kommer lidt længere ud i hjørnerne.  

Under hele rejsen smager vi på de lækre, lokale retter og vinene,  

• Lad dig overvælde af storslåede Kaukasus 
• Bliv klogere på verdens ældste, kristne lande 
• Se et udvalg af klostre med de smukkeste beliggenheder 
• Besøg det Radio-Optiske Teleskop i Orgov (ROT-54) og Byurakans Astrofysiske 

Observatorium (BAO) 
• Mød de kurdiske ezidiere og dukhobortserne (efterkommere af en kristen sekt) 
• Oplev hovedstæderne Yerevan og Tbilisi og Sortehavet 
• Smag på de lækre egnsretter og kom til vin- og brandysmagning 
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Oversigt 
Dag  1: København – Yerevan 
Dag  2: Byvandring i Yerevan 
Dag  3: Udflugt til Khor Virap, Dvin, Garni og Geghard 
Dag  4: Udflugt til ROT-54, BAO og Sevan-søen 
Dag  5: Vestpå til Vagharshapat, Aknalich og Gyumri 
Dag  6: Videre til Gorelovka, Khertvisi, Vardzia og Borjomi 
Dag  7: Borjomi, Ubisa, Baias vingård og Kutaisi 
Dag  8: Vani, Shemokmedi, teplantagerne omkring Anaseuli, Batumi og Sortehavet 
Dag  9: Machakhela National Park 
Dag 10: Mtskheta og Tbilisi 
Dag 1 1: Byrundtur i Tbilisi 
Dag 12: Hjemrejse 
 
Dag 1: København – Yerevan  
Vi flyver fra København om eftermiddagen eller aftenen og ankommer til Armeniens 
hovedstad tidligt næste morgen (dag 2). 

Måltider inkluderet: ingen 

Overnatning i Yerevan: Imperial Palace Hotel (eller lignende) 
 
Dag 2: Byvandring i Yerevan 
Vi ankommer tidligt om morgenen og kører til hotellet, tjekker ind og hviler indtil frokost. 
Morgenen er fri til at slappe af og hvile ud efter nattens rejse.  

Efter frokost kører vi gennem centrum, forbi Operaen, ”Kaskaden” og Republikkens Plads, 
for at få et første indtryk af hovedstaden. Derefter ser vi Tsitsernakaberd, som er 
mindesmærket og museet over det armenske folkedrab. Dagens program afrundes med 
en brandysmagning. 

Hvis vejret er godt, kører vi op til ”Sejrsparken”, hvorfra vi kan nyde panoramaudsigten 

over byen og måske få et glimt af Ararat-bjerget. Herfra er der mulighed for at gå tilbage 
til hotellet via ”Kaskaden” i stedet for at blive kørt. Aftensmaden er på egen hånd. 

   NB: Afhængig af flyafgange/ugedage og seværdigheders lukkedage, kan det blive 
nødvendigt med ændringer i byrundturens program og/eller ombytning af dag 2 og 3. 

Måltider inkluderet: morgenmad og frokost 

Overnatning i Yerevan: Imperial Palace Hotel (eller lignende) 
 

Dag 3: Udflugt til Khor Virap, Dvin, Garni og Geghard 
I dag besøger vi to gamle hovedstæder, et dybt fangehul, en tidligere kongeresidens og 
et hulekloster med en hellig kilde. Vi tager tidligt afsted i håbet om at kunne se Ararat-
bjerget, inden det gemmer sig bag skyerne.  

Første stop er Khor Virap-klostret. De modige kan stige ned i det dybe fangehul, som 
klostret har fået sit navn fra. I nærheden lå den gamle armenske hovedstad Artashat (180 
f.v.t – 120 e.v.t.). Vi må nøjes med et blik fra det fjerne, da Artashat i dag ligger i 
ingenmandslandet mellem Armenien og Tyrkiet.  
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Derefter kører vi videre til Hnaberd, hvor vi ser udgravningerne af Dvin, der var hovedstad 
i det armenske kongerige fra 335-428. Efter afskaffelsen af det arsakidiske kongedømme 
i 428 fungerede Dvin som provinshovedstad i Persarmenien og fra ca. 640 som hovedstad 
i den arabiske provins Arminiya. Dvin blev ødelagt ved et jordskælv i 893.  

Efter en dejlig frokost i Garni besøger vi den arsakidiske kongeresidens i nærheden og 
huleklostret i Geghard. Hvis der er mere tid, kan vi se ruinen af katedralen i Avan, inden 
vi vender tilbage til hotellet. 

Måltider inkluderet: morgenmad og frokost 

Overnatning i Yerevan: Imperial Palace Hotel (eller lignende) 

 

Dag 4: Udflugt til ROT-54, BAO og Sevan-søen 
Denne dag byder på helt andre oplevelser. Armeniens geografiske beliggenhed på et 
vulkansk højplateau, den relativt lave luftfugtighed og forholdsvis ringe lyskontamination, 
gør landet til et ideelt sted til astronomiske observationer.  

Vi skal besøge det Radio-Optiske Teleskop i Orgov (ROT-54), der blev opført 1975-85, og 
Byurakans Astrofysiske Observatorium (BAO), som er et af verdens førende astrofysiske 
forskningsinstitutter. Den første SETI (Search for Extraterrestrial Intelligence) konference 
blev afholdt i Byurakan i 1971. Vi håber på at kunne få tilladelse til en rundvisning begge 
steder, men det kan ikke garanteres på forhånd.  

Frokosten spiser vi i Ashtarak, helst i nærheden af Karmravor-kirken. Det er en lille men 
ikke desto mindre vigtig bygning set ud fra et arkitekturhistorisk perspektiv. 

Om eftermiddagen tager vi på udflugt til ”den armenske Riviera”, som Sevan-søen også 
kaldes. Her ser vi Sevanavank-klostret, inden vi kører tilbage til Yerevan.  

Måltider inkluderet: morgenmad og frokost  

Overnatning i Yerevan: Imperial Palace Hotel (eller lignende) 
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Dag 5: Vestpå til Vagharshapat, Aknalich og Gyumri 
Vi forlader Yerevan og kører vestpå til Vagharshapat. Byen, der er også kendt under 
navnet Ejmiatsin (”den enbårne er steget ned”), er Armeniens spirituelle centrum. Det er 
her, den armenske katolikos har sin residens. På vejen til Ejmiatsin stopper vi ved Surp 
Hripsimé-kirken – en imponerende centralbygning, der blev opført over den hellige 
Hripsimés gravsted i begyndelsen af 600-tallet.  

Gudmoder-katedralen i Ejmiastsin, som vi besøger bagefter, er Armeniens ældste kirke. 
Dens rødder går tilbage til begyndelsen af 300-tallet til den tid, hvor kristendommen blev 
ophøjet til statsreligion i Armenien.  

Vores næste stop er ezidiernes helligdom Quba Mêrê Dîwanê i Aknalich – verdens største 
ezidiske tempel. Der bor ca. 35.000 kurdiske ezidiere i Armenien. Hvis det kan lade sig 
gøre, vil vi meget gerne møde nogle ezidiere, der kan fortælle os om deres religion og 
kultur.  

Derefter kører vi videre til Gyumri, Armeniens næststørste by. Vi vil gerne være der 
omkring kl. 15, da Gyumri er en ret charmerende by, der fortjener at blive udforsket lidt 
nærmere. Vi skal opleve byens gamle kvarter, inden vi tager bussen og kører ud til de 
fascinerende, russiske fæstningsanlæg fra 1800-tallet. Om aftenen kan vi fx spise på byens 
legendariske fiskerestaurant Cherkezi Dzor. 

Måltider inkluderet: morgenmad og frokost 

Overnatning i Gyumri: Shiraz Plaza Hotel (eller lignende) 

 

Dag 6: Videre til Gorelovka, Khertvisi, Vardzia og Borjomi 
Vi forlader Gyumri og kører nordpå til den armensk-georgiske grænse, der befinder sig 
på toppen af et vulkansk højplateau (2150 m.o.h.). Grænseformaliteter, busskifte, ny 
chauffør og ny lokalguide; det tager vel ca. en time.  

Vi er nu i Javakheti – ”det georgiske Arktis”, som området grundet sit barske klima også 
spøgefuldt kaldes. De fleste indbyggere i Javakheti er efterkommere af de etniske 
armeniere, der flygtede fra Det Osmanniske Rige i løbet af 1800-tallet.  

Et efterhånden forsvindende lille men ikke desto mindre markant mindretal i Javakheti 
udgøres af dukhobortserne. De er efterkommere af en kristen sekt, der blev tvunget til at 
forlade Rusland i 1840’erne, primært fordi de var pacifister. Vi besøger deres landsby, 
Gorelovka, hvor der stadig findes nogle fine eksempler på dukhobortsernes 
karakteristiske træhuse.  

Senere kører vi forbi Akhalkalaki, der husede en kæmpestor russisk militærbase indtil 
2006/7. Vi følger Paravani-floden til Khertvisi, hvor vi drejer mod syd. Landskabet 
forandrer sig mærkbart og er nu præget af Mtkvari-flodens dybe kløft.  

Efter ca. en halv time er vi fremme ved den berømte huleby Vardzia, der havde sin 
storhedstid under den georgiske dronning Tamar i slutningen af 1100-tallet. Det anslås, at 
der boede op til 50.000 mennesker i ca. 3000 boliger fordelt på syv etager i Vardzia på 
dette tidspunkt, og der fandtes kirker, biblioteker, skatkamre, badebassiner, bagerier, 
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vinkældre og stalde. Vi ser hulekomplekset og Maria Himmelfarts-kirken, der er 
udsmykket med vægmalerier, bl.a. af dronning Tamar og hendes far, Giorgi III.  

Fra Vardzia kører vi via Alkhaltsikhe til Borjomi, hvor vi ankommer sent på eftermiddagen.  

Måltider inkluderet: morgenmad og frokost 

Overnatning i Borjomi: Hotel Golden Tulip (eller lignende) 

 

Dag 7: Borjomi, Ubisa, Baias vingård og Kutaisi 
Borjomis kurpark (”Borjomi Central Park”) åbner angiveligt allerede kl. 6 om morgenen, så 
de morgenfriske kan udforske den på egen hånd inden morgenmaden. Man kan tage hen 
til den originale kilde, ”Yekaterininskiy istochnik”, og fylde noget af det stærkt 
mineralholdige vand, som Borjomi er kendt for i hele verden, på en medbragt flaske eller 
drikkedunk. Det er også hyggeligt at slentre igennem gaderne omkring Kostava Plads, 
mens der stadig er stille.  

Fra Borjomi følger vi floden i en nordøstlig retning, indtil vi kommer til Khashuri, hvor vi 
først kører mod nord, herefter mod vest. I Surami køber vi noget friskbagt honningbrød, 
nazuki. Næste stop er klostret i Ubisa, hvor vi kan se eremittårnet fra 1100-tallet og kirken 
med sine enestående vægmalerier.  

Vi er nu i Vestgeorgien. Imereti-regionen er kendt for sine gode vine, og selvfølgelig skal 
vi besøge en lokal vingård: ”Baia’s Winery” i Obcha. Baia har vundet flere priser for sine 
vine. Vi hører lidt om, hvordan hun fremstiller dem og ser hendes marani (vinkælder), 
inden vi smager nogle af vinene. Vi spiser også frokost hos Baia, inden vi kører videre til 
Kutaisi, hvor vi overnatter.  

Måltider inkluderet: morgenmad og frokost 

Overnatning i Kutaisi: Memoire Hotel (eller lignende) 
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Dag 8: Vani, Shemokmedi, teplantagerne omkring Anaseuli, Batumi og Sortehavet 
Efter morgenmaden kører vi til Vani, hvor vi skal se det arkæologiske museum. Samlingen 
er absolut seværdig: Den viser tydeligt, hvor rig Vani har været i antikken, og hvor tætte 
kontakter befolkningen i det vestlige Georgien har haft med den græsk-romerske 
civilisation.  

Herefter fortsætter vi til Shemokmedi, der ligger i Guria, Georgiens mindste provins, er 
som et levende frilandsmuseum. Vi kan gå igennem landsbyen, forbi Varlam Simonishvilis 
husmuseum, og videre til Shemokmedi-klostret (2 km). Her kan vi nyde den smukke udsigt 
over det omgivende landskab. Hvis det er muligt, kan vi prøve at overvære en koncert i 
Ozurgetis Folklore Center; Guria er berømt for sin polyfoniske sangtradition, som er 
optaget på UNESCO-listen over verdens immaterielle kulturarv.  

Vi spiser frokost hos en familie i Komli og smager den lokale the. Herefter kører vi forbi 
teplantagerne omkring Anaseuli. Herfra tager det ca. 1 time at køre til Batumi, der er 
Georgiens næststørste by og hovedstaden i den Autonome Republik Adjara. Regionen 
ligger ud til Sortehavet og adskiller sig på en række punkter fra resten af Georgien. Den 
var underlagt osmannisk styre fra 1614 til 1878, og de fleste indbyggere konverterede til 
islam i denne periode. Af samme årsag er der mange tyrkiske elementer i den lokale kultur. 
Klimaet er subtropisk, dvs. der er varmt og fugtigt, og naturen er helt overdådig: Der er 
utrolig grønt i Adjara!  

Når vi er kommet frem til Batumi, tjekker vi ind på hotellet. Bagefter går vi en tur igennem 
den gamle bydel med mulighed for en passeggiata på standpromenaden inden 
aftensmaden. 

Måltider inkluderet: morgenmad og frokost 

Overnatning i Batumi: Batumi World Palace Hotel (eller lignende) 

 

Dag 9: Machakhela National Park 
Naturen i Adjara er enestående, og der findes stadig helt uspolerede steder i bjergene 
omkring Batumi. Vi tager på en heldagsudflugt i Machakhela National Park, der grænser 
op til Tyrkiet. Da vejene i området er smalle, bliver vi måske nødt til at skifte til en eller to 
mindre busser.  

Vi følger Chorokhi-floden, indtil vi kommer frem til Machakhlistskali. Herfra kører vi 
igennem floddalen i en østlig retning. Undervejs ser vi flere smukke vandfald og de 
karakteristiske buede stenbroer fra middelalderen, som området er berømt for.  

I Zeda Chkhutuneti besøger vi det lokale etnografiske museum i en gammel moske. Der 
findes også flere smukke vandreruter i området – det vil være skønt at prøve én af dem, 
hvis der er tid.  

Vi spiser frokost på en god familierestaurant med lokale specialiteter, der alle sammen er 
økologiske. Senere på eftermiddagen kører vi tilbage til Batumi.  

Måltider inkluderet: morgenmad og frokost 

Overnatning i Batumi: Batumi World Palace Hotel (eller lignende) 
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Dag 10: Mtskheta og Tbilisi 
Vi kører til Mtskheta, hvor vi ankommer om eftermiddagen. Første stop bliver Jvari-
klostret. Vi ser den monumentale kuppelkirke fra 600-tallet og nyder udsigten over byen, 
der ligger meget pittoresk ved sammenløbet af Mtkvari- og Aragvi-floden omgivet af 
skovklædte bjerge.  

Derefter ser vi Georgiens vigtigste kirke, Svetitskhoveli-katedralen. Ifølge legenden ligger 
Kristi kappe begravet under en søjle i kirken – deraf også kirkens navn, som betyder ”den 
livgivende søjle”.  

Derefter kører vi ind til Tbilisi og tjekker vi ind på hotellet.  

Måltider inkluderet: morgenmad og frokost 

Overnatning i Tbilisi: KMM Hotel (eller lignende) 

 

Dag 11: Byrundtur i Tbilisi 
Vores sidste dag er forholdsvis afslappet. Vi skal opleve hovedstaden til fods, og vi 
begynder med Tbilisis historiske bydel: Metekhi-kirken, Narikala-borgen, Juma-moskeen, 
Abanotubani (de gamle badehuse), den armenske katedral, synagogen, Sioni- og 
Anchiskhati-kirken. 

Vi spiser frokost og tager os tid til en kaffepause undervejs. Hvis der er stemning for det, 
kan vi fortsætte endnu lidt og se det nyistandsatte kvarter omkring Atoneligaden. 
Herefter går vi tilbage til hotellet via Fredsbroen.  
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Resten af eftermiddagen er til fri disposition. Om aftenen kan vi mødes til afskedsmiddag 
på en restaurant i nærheden af hotellet.  

Måltider inkluderet: morgenmad og frokost 

Overnatning i Tbilisi: KMM Hotel (eller lignende) 

 

Dag 12: Hjemrejse 
Vi kører til lufthavnen tidligt om morgenen og flyver hjem. Vi ankommer til København 
om formiddagen. Vores spændende rejse i Armenien og Georgien er ved vejs ende. 
 
 
 
Pris – se www.panoramatravel.dk 
 
 
Prisen inkluderer 

• Fly København – Yerevan, Tbilisi – København 
• Hotelpakke STANDARD+: Overnatning på 3-4* hoteller i delt dobbeltværelse 
• Alle entréudgifter ifølge program 
• Morgenmad dag 2 til 11 
• Frokost dag 2-11 
• Transport i minibus ifølge program  
• Engelsktalende lokalguider 
• Dansk rejseleder 
 
 
Ikke inkluderet 

• Afbestillings- og rejseforsikring 
• Drikkevarer (ud over vand til måltider) 
• Visse måltider ifølge program 
• Drikkepenge til guider og chauffører 
 
 
Praktiske oplysninger 

Passet skal være gyldigt 6 måneder efter hjemrejse. 

 


